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은계중학교회계  세입�세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-27 예산액 1,496,377,000

제1조 2019학년도 은계중 학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각1,496,377,000원으로 하며 세입�세

출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상되어야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-12-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 은계중학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,496,377 1,491,468 4,909 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -780 106,762 7.1

학생복지/교육격차 해소 16,777 737,938 49.3

기본적 교육활동 375 170,755 11.4

선택적 교육활동 -31,452 59,736 3.9

교육활동 지원 19,907 154,814 10.3

학교 일반운영 82 260,921 17.4

학교시설 확충 0 3,300 0.2

학교 재무활동 0 2,151 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 26,872 256,829 17.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 -8,012 1,084,666 72.4

이전수입 기타이전수입 0 1,559 0.1

자체수입 학부모부담수입 -13,602 111,998 7.4

자체수입 행정활동수입 -349 9,306 0.6

기타수입 전년도이월금 0 32,019 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,343,0541,324,194 18,860

1.지방자치단체이전수입 256,829 229,957 26,872

1.비법정이전수입 216,829 209,957 6,872

1.기초지방자치단체전입금 216,829 209,957 6,872

1.급식비보조금(기초) 216,084 209,435 6,649
[시보조]무상급식비 : (4,330원×650명×185일

×41.5%) - 209,435,000 =
6,649,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
745 522 223

(성립전)[시보조]신입생교복비 추가지원금 : 

224,000원 × 1교 =
224,000

[시보조]신입생교복비 추가지원금 : (745,000원

×1교) - 746,000 =
-1,000

2.교육경비보조금 40,000 20,000 20,000

1.기초지방자치단체전입금 40,000 20,000 20,000

1.교육시설�환경개선

사업보조금(기초)
20,000 0 20,000

(성립전)[시보조]교실 방충망 설치지원금 : 

20,000,000원×1회=
20,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,084,6661,092,678 -8,012

1.교육비특별회계전입금수입 1,084,6661,092,678 -8,012

1.학교회계전입금 1,084,6661,092,678 -8,012

1.학교운영비전입금 448,933 448,933 0

2.목적사업비전입금 635,733 643,745 -8,012
[목적]급식운영비 : (301,457,000원 × 1교) - 

295,228,000원 =
6,229,000

사서인건비 : (4,727,220원 × 1교) - 

20,000,000원 =
-15,272,000

사서업무수당 : (20,000원 × 1교) - 240,000원

 =
-220,000

(성립전)순회교사여비 : (620,000원 × 1교) - 

340,000원 =
280,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)신입생 교복 추가지원금 : 671,000원 

× 1교 =
671,000

3.기타이전수입 1,559 1,559 0

1.학교회계간이전수입 459 459 0

1.다른학교회계전입금 459 459 0

1.다른학교회계전입금 459 459 0

2.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.자체수입 121,304 135,255 -13,951

1.학부모부담수입 111,998 125,600 -13,602

1.수익자부담수입 111,998 125,600 -13,602

1.급식비 36,842 34,484 2,358

1.급식비 36,842 34,484 2,358
교직원급식비 : (36,841,960원×1년) - 

34,484,000 =
2,358,000

2.방과후학교활동비 13,240 29,200 -15,960

1.방과후학교활동비 13,240 29,200 -15,960
방과후교육강사비 : (30,000원×73명×4회) - 

25,200,000 =
-16,440,000

방과후교육재료비 : (10,000원×112명×4회) - 

4,000,000 =
480,000

3.현장체험학습비 52,116 52,116 0

1.현장체험학습비 52,116 52,116 0

4.졸업앨범비 9,800 9,800 0

1.졸업앨범비 9,800 9,800 0

2.행정활동수입 9,306 9,655 -349

1.사용료및수수료 6,438 6,750 -312

1.사용료및수수료 6,438 6,750 -312

1.사용료 6,438 6,750 -312
체육관사용료 : (524,000원×12회) - 6,600,000

 =
-312,000

2.자산수입 1,379 1,379 0

1.자산매각대 1,379 1,379 0

1.자산매각대 1,379 1,379 0

3.기타행정활동수입 1,489 1,526 -37

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 889 926 -37

1.기타행정활동수입 889 926 -37지난년도 지출 반납 : (0원) - 30,000 = -30,000

신용카드사용 포인트 : (39,000원×1회) - 

46,000 =
-7,000

3.기타수입 32,019 32,019 0

1.전년도이월금 32,019 32,019 0

1.순세계잉여금 29,868 29,868 0

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 29,868 29,868 0

1.순세계잉여금 29,868 29,868 0

2.정산대상재원사용잔액 2,151 2,151 0

1.정산대상재원사용잔액 2,151 2,151 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,151 2,151 0

세입합계 1,496,3771,491,468 4,909

3 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 106,762 107,542 -780

1.기타 교직원보수 29,260 29,260 0

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0  

2.학교운영지원수당 26,760 26,760 0

1.교원연구비[총액] 26,400 26,400 0

1.학교운영지원수당 26,400 26,400 0  

2.학교운영지원비수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 77,502 78,282 -780

1.교직원연수 720 1,500 -780

1.자율연수 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000
자율연수비 지원  (10,000원×50명×1회 

)-1,500,000
-1,000,000

2.교직원 연수 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
아름다은 환경 조성 연수 강사비  220,000

원×1명×1회
220,000

2.교직원복지 76,782 76,782 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.[목적]교육공무직원 처우개선비 73,944 73,944 0

1.무기계약직원인건비 66,244 66,244 0  

2.맞춤형복지비 7,700 7,700 0  

4.동호회지원 638 638 0

1.교직원복지비 638 638 0  

2.학생복지/교육격차 해소 737,938 721,161 16,777

1.급식 관리 680,734 664,851 15,883

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 680,734 664,851 15,883

1.[자체]급식실운영비 19,392 18,746 646

1.일반수용비 12,339 10,737 1,602
급식실소규모수선비  (703,000원×10회) -

 4,948,000=
2,082,000

조리실 배기후드청소  (760,000원×2회) -

 2,000,000=
-480,000

2.기타공공요금 0 480 -480급식실 전화요금  (0원) - 480,000= -480,000

3.여비 24 100 -76
급식실 교육훈련비  (24,000원×1회) - 

100,000=
-76,000

4.교육운영비 847 1,000 -153
잔반우수학급 포상  (423,500원×2회) - 

1,000,000=
-153,000

5.비품구입비 6,182 6,429 -247
급식기구구입(건조기 등)  (1,542,000원

×1회) - 1,779,000=
-237,000

학생식당용 정수기 구입  (4,640,000원×1

대) - 4,650,000=
-10,000

2.[자체]조리사인건비 4,500 4,500 0

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0  

3.[무상]조리실무사인건비 156,126 156,126 0

1.무기계약직원인건비 135,975 135,975 0  

2.기간제직원인건비 1,575 1,575 0  

3.무기계약직원법정부

담금
18,576 18,576 0  

4.[무상]급식식재료 구입 345,930 325,275 20,655

1.급식용식재료비 345,930 325,275 20,655
식재료비  (34,593,000원×10월) - 

325,275,000=
20,655,000

5.[무상]급식운영비 52,327 57,745 -5,418

1.일반수용비 33,327 38,745 -5,418
[무상]급식실 소모품  (1,285,800원×10회

) - 18,276,000=
-5,418,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.여비 0 0 0  

6.[목적]조리사 인건비 20,439 20,439 0

1.무기계약직원인건비 17,036 17,906 -870
[목적]조리사 급여  (1,740,600원×1명

×10회×95%)- 17,406,000=
-870,000

2.기간제직원인건비 707 707 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,696 1,826 870

[목적]조리사 4대보험  (269,600원×1명

×10월)- 1,826,000=
870,000

7.[목적]학교급식환경개선사업 82,020 82,020 0

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 82,020 82,020 0  

2.보건 관리 31,170 31,170 0

1.학생및교직원보건안전관리 18,658 18,658 0

1.약품구입 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.보건실일반운영 3,616 3,616 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 1,626 1,626 0  

3.교직원복지비 280 280 0  

4.교육운영비 800 800 0  

5.학생복지비 150 150 0  

6.비품구입비 0 0 0  

3.학생건강검사 7,746 7,746 0

1.학생복지비 7,746 7,746 0  

4.보건교사연수 80 80 0

1.여비 80 80 0  

5.학생안전공제회비 5,016 5,016 0

1.학생복지비 5,016 5,016 0  

2.학교환경위생관리 12,512 12,512 0

1.먹는물관리 11,962 11,962 0

1.일반수용비 11,962 11,962 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 4,353 4,353 0

1.방과후학교활동비지원 3,600 3,600 0

1.[목적]방과후학교 자유수강권 1,600 1,600 0

1.학생지원금 1,600 1,600 0  

2.[목적]방과후학교 프로그램 운영지원금2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.현장체험학습비지원 753 753 0

1.[목적]2019년 저소둑학생 현장체험학습비지원753 753 0

1.학생지원금 753 753 0  

4.학생복지 21,681 20,787 894

1.학생장학금운영 300 300 0

1.학생장학금지원(시흥청-교복) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생복지운영 21,381 20,487 894

1.[수익자]졸업앨범제작 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

2.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

3.[시보조]희망심기교육복지사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,650 6,650 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

4.[시보조]신입생 교복 추가지원금 745 522 223

1.교육운영비 745 522 223
(성립전)[시보조]신입생 교복 추가지원금 

 (746,000원×1회)- 522,000 =
224,000

[시보조]신입생 교복 추가지원금  

((745,000원×1회)- 522,000 ) - 224,000=
-1,000

5.[목적]신입생 교복 추가지원금 2,236 1,565 671

1.교육운영비 2,236 1,565 671
(성립전)[목적]신입생 교복 추가지원금  

(2,236,000원×1회) - 1,565,000 =
671,000

3.기본적 교육활동 170,755 170,380 375

1.교과 활동 56,175 55,332 843

1.교과활동지원 3,270 2,390 880

1.기초학습부진학생

(3RS)지도
600 600 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.수업보결수당 900 600 300

1.운영수당 900 600 300보결수당  (10,000원×90회) - 600,000= 300,000

3.도덕교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.한문교과활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.[목적]순회교사운영 1,220 640 580

1.운영수당 600 300 300
(성립전)[목적]순회교사수당  (50,000원

×12월) - 300,000 =
300,000

2.여비 620 340 280
(성립전)[목적]순회교사 여비  (20,000원

×31회) - 340,000 =
280,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.사회역사 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 463 500 -37

1.수학교과운영 463 500 -37

1.교육운영비 463 500 -37
수학수업준비물  (463,000원×1회) - 

500,000=
-37,000

5.과학교과활동 15,320 15,320 0

1.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,040 5,900 -860과학기자재 수리  (0원) - 200,000= -200,000

과학실험용 재료  (240,000원×21학급) - 

5,400,000=
-360,000

과학체험활동 경비  (0원) - 200,000= -200,000

과학행사참가 경비  (0원) - 100,000= -100,000

2.비품구입비 2,360 1,500 860
과학실 비디오프로젝터 구입  (2,360,000

원×1대) - 1,500,000=
860,000

2.기술교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.비품구입비 500 500 0  
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3.가정교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.정보교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

6.체육교과활동 9,744 9,744 0

1.체육교과운영 2,788 2,788 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,188 2,188 0  

2.[목적]스포츠강사인건비 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

3.[목적]학교스포츠클럽시설이용료 3,201 3,201 0

1.교육운영비 3,201 3,201 0  

4.[목적]스포츠강사 연수비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

5.[자체]학교스포츠클럽시설이용료 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

7.예술교과활동 10,158 10,158 0

1.음악교과운영 4,474 4,474 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 674 674 0  

2.미술교과운영 5,684 5,684 0

1.교육운영비 4,684 4,684 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 8,500 8,500 0

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.[목적]중국어원어민운영비 8,000 8,000 0

1.기간제교원인건비 3,500 3,500 0  

2.일반수용비 4,500 4,500 0  

9.선택교과활동 2,500 2,500 0

1.[목적]피지컬 컴퓨팅 교구 구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

10.특수교육교과활동 4,220 4,220 0

1.특수학급운영비[총액]+[자체] 4,220 4,220 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

3.도서구입비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 79,580 80,048 -468

1.자율활동 13,404 13,872 -468

1.교과서 분배경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 2,022 2,022 0

1.교육운영비 2,022 2,022 0  

3.학급운영비 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,100 2,000 100
학급운영비  (100,000원×21학급

)-2,000,000
100,000

4.학생회 운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.학교축제 5,532 6,100 -568

1.교육운영비 5,532 6,100 -568
공연마당 운영비  (3,078,000원×1회) - 

3,300,000=
-222,000

체험마당 운영  (76,350원×20부스) - 

1,500,000=
27,000

공연팀 간식 및 점심  (231,750원×4회) -

 1,300,000=
-373,000

6.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

7.민주대토론회운영 50 50 0
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1.교육운영비 50 50 0  

2.현장체험학습활동 53,516 53,516 0

1.[수익자]2학년 현장체험학습 25,522 25,522 0

1.교육운영비 25,522 25,522 0  

2.[수익자]3학년 현장체험학습 26,594 26,594 0

1.교육운영비 26,594 26,594 0  

3.[자체]현장학습 인솔교사 여비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.봉사활동 4,260 4,260 0

1.환경정리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

5.진로활동 4,400 4,400 0

1.진로진학교육활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.진학설명회(3학년부) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특별프로그램운영(3학년부) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자유학기 활동 35,000 35,000 0

1.자유학기제활동 35,000 35,000 0

1.[목적]자유학기제 운영비 35,000 35,000 0

1.운영수당 9,810 9,818 -8
[목적]기업가정신(캠퍼스멘토)강사비  

(4,150,000원×1회) - 4,158,000=
-8,000

2.교육운영비 23,972 23,964 8
[목적]진로콘서트(서울랜드)  (6,560,000

원×1회) - 6,718,000=
-158,000

[목적]시흥창의체험학교 체험비  (550,000

원×1회) - 687,000=
-137,000
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[목적]진로직업체험 운영  (234,000원×1

회) - 477,000=
-243,000

[목적]프로그램개발 운영 물품 구입  

(223,360원×50회) - 10,622,000=
546,000

3.목적사업업무추진비 1,218 1,218 0  

4.선택적 교육활동 59,736 91,188 -31,452

1.방과후학교 운영 13,840 29,800 -15,960

1.방과후학교운영 13,840 29,800 -15,960

1.[수익자]방과후학교운영 13,240 29,200 -15,960

1.운영수당 8,760 25,200 -16,440
방과후학교 강사료  (30,000원×73명×4분

기) - 25,200,000=
-16,440,000

2.교육운영비 4,480 4,000 480
방과후학교 재료비  (10,000원×112명×4

분기) - 4,000,000=
480,000

2.[자체]방과후학교운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.독서활동 23,287 38,779 -15,492

1.독서활동운영 23,287 38,779 -15,492

1.독서활동운영 17,539 17,539 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 3,175 3,154 21행사운영비  (474,000원×4회)-1,750,000= 146,000

정기간행물  (97,500원×10회) - 

1,100,000=
-125,000

3.비품구입비 760 781 -21
EM감응제거재생기 구입  (760,000원×1대)

 - 781,000=
-21,000

4.도서구입비 13,154 13,154 0  

2.[목적]사서인건비 4,728 20,000 -15,272

1.무기계약직원인건비 4,245 17,960 -13,715
[목적]사서 급여  (2,640,550원×1개월) -

 14,880,000=
-12,239,000

[목적]사서 퇴직금  (604,000원×1회) - 

1,660,000=
-1,056,000

[목적]사서 초과수당  (0원) - 420,000= -420,000

2.무기계약직원법정부

담금
483 2,040 -1,557

[목적]사서 4대보험  (482,420원×1개월) 

- 2,040,000=
-1,557,000

3.[목적]사서업무수당 20 240 -220

1.무기계약직원인건비 20 240 -220
사서업무수당  (20,000원×1개월) - 

240,000=
-220,000

4.와글와글독서토론 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.도서구입비 500 500 0  

3.교기육성 1,009 1,009 0

1.교기운영 1,009 1,009 0

1.[목적]전국소년체육대회 참가선수 훈련지원금459 459 0

1.교육운영비 459 459 0  

2.[목적]제48회 전국소년체전 참가교 강화훈련비550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.기타 선택적 교육활동 21,600 21,600 0

1.창의교육운영 3,800 3,800 0

1.[총액]학생주도프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.[시보조]창의체험 승마학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.기타선택적교육운영 17,800 17,800 0

1.혁신공감학교 운영비[목적] 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,000 4,410 -410
교사역량강화연수 강사비  (330,000원×2

회) - 1,020,000=
-360,000

성교육수업 강사비  (700,000원×1회) - 

750,000=
-50,000

2.교육운영비 5,880 5,470 410
교수학습자료 구입  (815,000원×2회) - 

1,220,000=
410,000

3.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0  

2.2019년 대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.[시보조]Play 소프트웨어 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.[시보조]청소년동아리 농구반(워리어스)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
(성립전)동아리 운영비  (10,000원×10명

×4회) - 150,000 =
250,000

(성립전)대회출전 식비  (0원) - 250,000 

=
-250,000

5.[시보조]청소년동아리 댄스반(폴라리스)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.[시보조]청소년동아리 사물놀이반 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.[시보조]청소년동아리 밴드반(포비아)1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.[시보조]시흥 찾아가는음악회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.학교자율장학 역량강화지원[목적] 500 500 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  

5.교육활동 지원 154,814 134,907 19,907

1.교무업무 운영 64,522 65,355 -833

1.교무학사운영 64,522 65,355 -833

1.교무학사운영 3,575 3,185 390

1.일반수용비 92 400 -308
정기고사 사무용품  (92,000원×1회) - 

400,000=
-308,000

2.교육운영비 2,923 2,225 698상장용지  (132,000원×1회) - 200,000= -68,000

신입생 인적성 검사  (4,800원×297부) - 

660,000=
766,000

3.비품구입비 560 560 0  

2.교육활동홍보 1,000 2,550 -1,550

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000문자메시지사용료  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

2.교육운영비 0 550 -550
신입생 오리엔테이션 자료제작  (0원) - 

550,000=
-550,000

3.[자체]행정(교무)실무사인건비 6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

4.[목적]행정(교무)실무사인건비 49,200 49,200 0

1.무기계약직원인건비 43,240 43,240 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,960 5,960 0  
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5.교육과정평가 987 1,000 -13

1.교육운영비 987 1,000 -13
성적처리용품구입  (987,000원×1회) - 

1,000,000=
-13,000

6.입학식행사 420 420 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식행사 2,700 2,300 400

1.교육운영비 2,700 2,300 400공연팀 간식  5,000원×40명×2회= 400,000

8.[목적]도비특별장학금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

9.청렴학교운영 440 500 -60

1.운영수당 240 300 -60
강사비  (240,000원×1명×1회) - 

300,000=
-60,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 18,092 18,092 0

1.학생생활상담지도 7,192 7,192 0

1.상담실운영 5,342 5,342 0

1.교육운영비 3,856 3,749 107
상담실운영 및 상담프로그램운영  

(130,100원×10회) - 1,194,000=
107,000

2.비품구입비 1,486 1,593 -107
상담실 비품 구입  (297,200원×5회) - 

1,593,000=
-107,000

2.학생생활지도 1,350 1,350 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.[목적]학업중단예방사업 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 5,300 5,300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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3.[시보조]학교폭력예방 및 인성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.학생안전교육 5,600 5,600 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.[목적]학생보호인력인건비 5,200 5,200 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0  

3.학습지원실 운영 52,200 51,460 740

1.방송실운영 2,640 2,640 0

1.방송실운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0
방송실 소모품  (100,000원×3회) - 

1,000,000=
-700,000

방송장비 수리  (100,000원×9회) - 

200,000=
700,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 49,560 48,820 740

1.교육정보화실 운영 49,560 48,820 740

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 6,640 6,640 0  

3.비품구입비 35,280 32,180 3,100
교실기자재구입(TV)  (2,000,000원×1대

)-4,000,000=
-2,000,000

교직원 데스크톱구입  850,000원×6대 5,100,000

4.기타자산취득비 2,640 5,000 -2,360
교사용소프트웨어구입(윈도우10)  

(220,000원×12대) - 5,000,000=
-2,360,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[시보조]교육경비보조금(방충망설치 지원)20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)교실 방충망 설치  50,000원×400

개×1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 260,921 260,839 82

1.학교기관 운영 126,511 128,111 -1,600

1.부서기본운영 87,902 89,502 -1,600
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1.여비 20,000 20,000 0

1.여비 20,000 20,000 0  

2.교육행정실운영 23,330 23,330 0

1.일반수용비 19,294 19,294 0  

2.기타공공요금 1,750 1,750 0  

3.비품구입비 2,286 2,286 0  

3.교장실운영 9,960 9,960 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

4.행정장비 소모품 18,892 18,892 0

1.일반수용비 18,892 18,892 0  

5.교무실운영 11,620 12,820 -1,200

1.일반수용비 10,320 10,320 0  

2.교육운영비 1,300 2,500 -1,200
수업용품(분필,지우개 등 구입)  (260,000

원×5회)-2,500,000=
-1,200,000

6.연구부운영 4,100 4,500 -400

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 2,800 3,200 -400
교원능력개발평가운영협의회  (0원) - 

400,000=
-400,000

2.행정지원인력운용 38,609 38,609 0

1.[자체]행정(행정)실무사인건비 5,760 5,760 0

1.무기계약직원인건비 5,760 5,760 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.사회복무요원인건비 8,049 8,049 0

1.기간제직원인건비 8,049 8,049 0  

3.[목적]행정실무사 인건비 24,800 24,800 0

1.무기계약직원인건비 21,820 21,820 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,980 2,980 0  

2.시설 장비 유지 130,560 128,228 2,332

1.학교시설장비유지 130,560 128,228 2,332
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1.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.시설일반관리 56,194 53,862 2,332

1.일반수용비 41,366 39,034 2,332
소규모수선비  (2,170,500원×10회

)-19,373,000=
2,332,000

2.비품구입비 13,828 13,828 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

3.공공요금및제세공과금 71,616 71,616 0

1.전기요금 54,000 54,000 0  

2.상하수도료 8,160 8,160 0  

3.연료비 600 600 0  

4.기타공공요금 8,856 8,856 0  

4.시설관리용역 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0  

3.학교운영 협력 3,850 4,500 -650

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,650 3,300 -650

1.학부모회운영 1,350 2,000 -650

1.일반수용비 900 1,180 -280
학부모회 운영(물품 및 행사운영)  

(180,000원×5회) - 1,180,000=
-280,000

2.운영수당 150 520 -370강사비  (150,000원×1회) - 520,000= -370,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.[목적]학부모 학교참여 공모사업 운영1,300 1,300 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.운영수당 50 50 0  

3.교육운영비 440 440 0  

7.학교시설 확충 3,300 3,300 0
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1.시설확충 및 개선 3,300 3,300 0

1.시설확충및개선 3,300 3,300 0

1.학교시설물충당금 3,300 3,300 0

1.시설적립금 3,300 3,300 0  

8.학교 재무활동 2,151 2,151 0

1.반환금 2,151 2,151 0

1.반환금 2,151 2,151 0

1.시보조 반환금 2,151 2,151 0

1.반환금 2,151 2,151 0  

세출합계 1,496,3771,491,468 4,909
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